
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1261 / 2023

OGGETTO:  LAVORI  DI  ASFALTATURA  DI  ALCUNI  TRONCHI  DI  STRADE 
PROVINCIALI ZONE 1-2-3-8-9 - ANNO 2021. IMPORTO COMPLESSIVO DI 
PROGETTO  EURO  1.225.000,00  -  CUP G27H21037020003.  APPROVAZIONE 
PERIZIA DI  VARIANTE  IN  CORSO  D'OPERA PER  RICONOSCIMENTO 
REVISIONE PREZZI IMPRESA E.T.S S.R.L. AI SENSI DEL D.L 4 / 2022 CONV. 
L. 28 MARZO 2022 N. 25 - CIG 90114568BC 

IL RESPONSABILE

- Class. 11.15.02
- Fasc. 37.1/2021

            Premesso che

- con Delibera del Presidente della Provincia n. 83/2021 in data 17/06/2021 è stato approvato 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto “LAVORI DI ASFALTATURA DI 
ALCUNI TRONCHI DI STRADE PROVINCIALI - ZONE 1-2-3-8-9 - ANNO 2021” per un importo 
complessivo di € 1.225.000,00;

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 168 del 23.11.2021 è stato approvato il 
progetto definitivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 1.225.000,00 con 
il seguente quadro economico:

A. 1 Importo lavori a base d’asta 946.000,00
A. 2 Costo per la sicurezza 24.000,00

S A Importo lavori comprensivo del costo per la 
sicurezza

970.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 213.074,00

B. 2
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs n. 
50/2016).

19.040,00

B. 3 Contributo ANAC per la stazione appaltante 375,00

B. 4
Somme a disposizione, per spostamento servizi, 
prestazioni e/o acquisti minuti complementari a fattura 
(IVA compresa)

1.220,00

B. 6 Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla 11.000,00

Copia informatica per consultazione



sicurezza in fase di esecuzione dell'opera (IVA ed oneri 
inclusi)

B. 7
Spese tecniche per indagini di laboratorio sui materiali 
posti in opera (IVA ed oneri inclusi)

9.725,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 255.000,00

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 1.225.000,00

-  l’importo  di  progetto  di  Euro  1.225.000,00  è  previsto  nel  Bilancio  2021,  Missione  05 
Programma 10, Codice Piano dei Conti 2020109 al Cap. 24850/7;

- con Determina a contrarre n. 1260/2021 e n. 1288/2021 si è stabilito di dare corso alla  
procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante  procedura negoziata;

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  186/2022,  in  data  09/03/2022,  la  Stazione  Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il Report di procedura ID 149405482 quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data  02/03/2022 unitamente  al  verbale  di  sorteggio,  all’operatore  economico E.T.S 
ECOTECNOLOGIE  STRADALI  S.R.L. con  sede  in  Località  Cà  Trebbia  snc,  29020 
GOSSOLENGO (PC)– P.I. 01413200336 con il ribasso offerto 10,02 % sull’importo posto a base 
di gara di € 946.000,00= corrispondenti all’importo ribassato di € 851.210,80= (oltre IVA) a 
cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  €  24.000,00=  e  quindi  per  l’importo  netto 
contrattuale di € 875.210,80=(oltre IVA); 

- con Determina dirigenziale n. 617 del 20 giugno 2022, si è disposto la modifica del quadro 
economico di progetto  a seguito di aggiudicazione, come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Quadro economico 
di progetto

Variazione Nuovo Quadro 
economico

A1 Lavori a base d’asta  € 946.000,00 - € 94.789,20  € 851.210,80

A2
Costo sicurezza € 24.000,00 € 24.000,00

S A
Importo totale dei lavori 

(A) 
€  970.000,00

 
€   875.210,80

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 213.074,00 - € 20.527,62 € 192.546,38

B2 Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016

€  19.040,00 + € 360,00 €  19.400,00

B3
Contributo ANAC per la 
stazione appaltante

€  375,00 € 375,00

B4

Somme a disposizione, per 
spostamento  servizi, 
prestazioni  e/o  acquisti 
minuti  complementari  a 
fattura (IVA compresa)

€ 1.220,00 - € 720,00 € 500,00

B5 Spese tecniche per incarichi 
professionali relativi alla 
sicurezza in fase di 
esecuzione dell'opera (IVA 

€  11.000,00 + € 3.825,00 €  14.825,00

Copia informatica per consultazione



ed oneri inclusi)

B6

Spese tecniche per indagini 
di  laboratorio  sui  materiali 
posti in opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€   9.725,00  - € 3.791,00 €   6.500,00

B7 Economie €  115.642,82 €  115.642,82

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 255.000,00 € 349.789,20

S 
A+
B

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO  € 1.225.000,00 € 1.225.000,00

- il relativo contratto è stato stipulato il 16.06.2022 n. di Rep 38634;

- con Determina dirigenziale n. 665 del 28.06.2023 si procedeva all'affidamento dell'incarico in 
argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 
2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., all' ING. ARIANNA MORALLI (P.I. 
03341340135, C.F. MRLRNN84B53E151D ) con sede in via Mulini 4/b, 22010 DOSSO DEL LIRO 
(CO ) che ha presentato offerta per il prezzo Euro 8.075,00 (oltre oneri previdenziali 4% e IVA 
22%), considerata congrua, corrispondente al ribasso del 8.075% sull'importo negoziabile a 
base di gara di Euro 8.500,00 e, quindi, per un importo complessivo di Euro 10.245,56 (oneri 
4% e IVA 22%inclusi); 

- con Determina dirigenziale n. 748 del 14 luglio 2022 si è disposto di autorizzare all’impresa 
E.T.S  ECOTECNOLOGIE  STRADALI  S.R.L.  con  sede  in  Località  Cà  Trebbia  snc,  29020 
GOSSOLENGO (PC)– P.I. 01413200336 subappalto  verso impresa Foti Srl con sede in via Per 
Guanzate 40 – 22070 Bulgarograsso – C.F. 01548800133 - per lavori rientranti nella categoria 
OG3 per l’importo di Euro 350.000,00 (comprensivo di oneri della sicurezza ammontanti a Euro 
8.900,00); Guanzate 40 – 22070 Bulgarograsso – C.F. 01548800133 - l'importo dovuto per le 
prestazioni dallo stesso eseguite nell’ambito del subappalto in argomento, trattandosi di piccola 
impresa;

- con Determina dirigenziale n. 995 del 05 .09 2022 si è disposto di concedere all’impresa 
E.T.S  ECOTECNOLOGIE  STRADALI  S.R.L.  con  sede  in  Località  Cà  Trebbia  snc,  29020 
GOSSOLENGO (PC)– P.I. 01413200336   autorizzazione al subappalto verso l’impresa Comput 
Grafica  e  Pubblicità  S.r.l  con  sede  in  via  Brughiera  94/18  –  22070  Valmorea  –  C.F. 
02546470135  –  per  lavori  ricompresi  nella  categoria  OG3  di  realizzazione  segnaletica 
orizzontale per l’importo di Euro 17.500,00 (comprensivo di oneri della sicurezza ammontanti a 
Euro 450,00);

-  con  Determina  dirigenziale  n.  386  del  04.04.2023  si  concedeva  all’impresa  E.T.S 
ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. con sede in Località Cà Trebbia snc, 29020 GOSSOLENGO 
(PC) – P.I. 01413200336, una proroga dei termini contrattuali di ulteriori 60 giorni dando atto 
che, per effetto di detta proroga, il nuovo termine per l’ultimazione dei  lavori viene fissato alla 
data del 14.06.2023;

-  con  Determina  dirigenziale  n.  1120  del  21.08.2023  si  concedeva  all’impresa  E.T.S 
ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. - aggiudicataria dei lavori in oggetto - autorizzazione al 
subappalto verso l’impresa RESCIA S.R.L con sede in via Largo Ansperto n. 7 – 20123 Milano – 
P.Iva 09259200963 - per lavori rientranti nella categoria OG3 lavori di fresatura e stesa in 
opera di conglomerati bituminosi per l’ importo netto di euro 50.000 di cui euro 1.000 per oneri 
della sicurezza;

             Atteso che

Copia informatica per consultazione



- nell'ambito delle  misure  volte  a  contrastare  le  conseguenze  economiche  dell'Emergenza 
sanitaria nonché il repentino aumento dei prezzi, il Governo ha varato il Decreto Legge n. 4 in 
data 27.01.2022 (cd. "Sostegni-ter"), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale in pari data, recante 
“Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute 
e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” convertito con modificazioni dalla Legge 28 
marzo 2022, n. 25;

- ai sensi dell’Art. 29, comma 1 l. a) della predetta norma, è fatto obbligo fino al 31 dicembre 
2023, l'inserimento, nei documenti di gara iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi previste 
dall'articolo 106, comma 1, lettera a), primo periodo, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo del medesimo comma 1;

- al comma 1, l. b) e comma 3 del medesimo Articolo, per i contratti relativi ai lavori, in deroga 
all'Articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del Decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
variazioni di prezzo dei singoli materiali  da costruzione, in aumento o in diminuzione, sono 
valutate dalla stazione appaltante qualora tali variazioni risultano superiori al cinque per cento 
rispetto al  prezzo rilevato nell'anno di  presentazione dell'offerta procedendosi in tal  caso a 
compensazione, in aumento o in diminuzione, per la percentuale eccedente il cinque per cento 
e comunque in misura pari e non superiore all'80% di detta eccedenza, nel limite delle risorse 
di cui al comma 7, ed in deroga al 1° comma Art. 1664 del Codice civile;

           Richiamato 

- l’Art. 106 comma 1, l. a) e c) del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. a mezzo del quale le modifiche di 
contratto durante il periodo di efficacia determinate da circostanze impreviste ed imprevedibili, 
qualora previste  nei  documenti  di  gara iniziali  in  clausole  chiare,  precise  ed inequivocabili 
possono comprendere clausole di revisione prezzi ovvero varianti in corso d’opera tali per cui 
non apportino significative alterazioni contrattuali;

-  l’Art.  14 dello schema di  contratto  allegato al  contratto dei  lavori  di  cui  in oggetto, che 
recepisce la normativa richiamata ai punti precedenti;

-  l’Art. 26 D.l. 50/2022 conv. in Legge n. 91/2022;

- il “Parere ANAC 11 gennaio 2023, n. 67 - Art. 26 D.l. 50/2022 conv. in Legge n. 91/2022 e  
Art. 29 D.l. 4/2022 conv. in Legge n. 25/2022” con cui l’Autorità annovera e contempla (per 
analogia  all’Art.  7,  comma  2-ter,  del  D.l.  36/2022)  tra  le  circostanze  impreviste  ed 
imprevedibili le clausole di revisione dei prezzi ex Art. 106, comma 1, lettera c), numero 1), 
del codice dei contratti pubblici prospettando per le S.A e /o l’aggiudicatario la facoltà, senza 
che  sia  alterata  la  natura  generale  del  contratto  e  ferma  restando  la  piena  funzionalità 
dell'opera, di una variante in corso d'opera che assicuri risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, 
da utilizzare esclusivamente in compensazione per far fronte alle variazioni in aumento dei 
costi dei materiali;

          Considerato che 

- in virtù di lavori eseguiti  nel medesimo anno di presentazione dell’offerta, con nota Prot. 
26277 del 14.06.2023 l’impresa appaltatrice E.T.S ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. con sede 
in  Cà  Trebbia  snc,  29020 Gossolengo  (PC)  ha  richiesto  l’Adeguamento  dei  prezzi  dei  soli 
materiali da costruzione impiegati per le lavorazioni eseguite nel secondo semestre del 2022 
per netti Euro 724.558,00 (IVA 22% compresa) - in relazione allo Stato di avanzamento n° 1 
del 28.11.2022;

- l’operatore economico ha allegato, alla medesima nota, elaborato tabellare di calcolo, con 

Copia informatica per consultazione

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/01/27/22G00008/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/01/27/22G00008/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/01/27/22G00008/sg


riferimento ai soli materiali da costruzione, ponendo come riferimento il prezzario infra annuale 
approvato dalla Regione Lombardia con DGR 6764 del 25.07.2022, in relazione alle variazioni 
superiori al 5% rispetto ai prezzi a base di contratto ed in misura pari all’80% della differenza, 
sostenendo la maggiore onerosità unitaria dei materiali impiegati  nelle lavorazioni di  cui  in 
oggetto;

          Dato atto che

- il procedimento tecnico-amministrativo condotto dall’Ufficio Tecnico – Settore Infrastrutture 
della Provincia di Como coordinato dal R.U.P, Galli Sergio, ha verificato l’inapplicabilità della 
normativa di cui al D.l 50/2022 e ss.mm.ii per il riconoscimento dei maggiori importi in virtù 
della mancanza dei requisiti richiesti dal dettato normativo; 

- il medesimo iter ha tuttavia appurato il ricorrere dei presupposti e delle condizioni di validità 
di cui all’Art 29 D.l 4/2022 e ss.mm.ii nonché dell’ipotesi prevista nello schema di contratto 
(variazione oltre il 5% dei costi di costruzione) per le opere eseguite nel II° semestre 2022, 
con fondamento sulle  variazioni di  prezzo dei  singoli  materiali  da costruzione impiegati,  in 
aumento  o  in  diminuzione,  confrontando  il  prezzario  di  riferimento  di  Regione  Lombardia 
applicato nel progetto (Anno 2021) rispetto a quello vigente all’atto di esecuzione dei lavori;

-  dall’esame degli  atti  contabili,  è  stata  accertata  la  maggiore  onerosità  circa  il  costo  dei 
materiali  da  costruzione  impiegati  nell’esecuzione  dei  lavori  da  riconoscere  all’appaltatore 
(relativamente  alle  lavorazioni  allibrate  nello  Stato  di  avanzamento  n°  1)  pari  a  Euro 
128.524,82  (oltre  IVA 22%) desumibile  dall’elaborato  tabellare  di  calcolo  revisionato  dalla 
Direzione Lavori; 
      

         Rilevato che 

- in data 13.07.2023 veniva sottoscritto Atto di sottomissione alla presenza dei soggetti Geom. 
Sergio Galli in qualità di Direttore dei Lavori e il Responsabile Unico del Procedimento per la 
Stazione appaltante e il Geom. Roberto Bocchio, in qualità di Direttore Tecnico dell’operatore 
economico aggiudicatario dei lavori Società E.T.S EcoTecnologie Stradali S.r.l. nel quale si è 
convenuto:

• di  procedere  alla  ri-quantificazione  degli  importi  a  titolo  di  Revisione  prezzi  per  la 
maggiore onerosità dei materiali da costruzione impiegati relativamente alle lavorazioni 
allibrate nel SAL n° 1 del 28.11.2022, pari  ad Euro 128.524,82 (oltre IVA 22 %) e 
quindi per complessivi  Euro 156.800,28 (Iva 22%), desumibile dall’allegato elaborato 
tabellare “A” da intendersi quale Perizia di Variante in corso d’opera; 

• che tale Perizia per i lavori in oggetto è stata redatta  “in diminuzione” per un nuovo 
ammontare complessivo pari  ad Euro 914.999,85 (- € 31.000,16) oltre oneri  per la 
sicurezza; 

• che le maggiori somme derivanti dalla stipula della menzionata Perizia trovano capienza 
in parte nelle economie di progetto e per la parte residuale, in minori opere da eseguire 
quantificabili  in  netti  Euro  27.893,94  (Euro  31.000,16  Euro,  ribassati  del  10,02%), 
come dagli Elaborati tabellari “B” e “C” parti integranti del citato documento, a garanzia 
sinallagma contrattuale;

• alla proroga del termine contrattuale di 100 gg. fino al 22.09.2023;

 

      Considerato altresì che

Copia informatica per consultazione



- con Nota Prot. N. 33697 del 25.07.2023 l’Ufficio tecnico – Settore Infrastrutture trasmetteva 
rispettivamente:

a) Atto  di  sottomissione  ‘Revisione  prezzi  in  corso  d’opera’  relativamente  alle 
lavorazioni allibrate nel SAL 1 quantificato - secondo il comma 1, Art. 29 D.l 4/2022 e 
s.m.i - in Euro 128.524,82 (oltre IVA 22 %) pari a complessivi  Euro 156.800,28 (Iva 
22%) e desumibile dall’allegato Elaborato tabellare – Allegato A; 

b) Nuova  Perizia  di  Variante  in  diminuzione –  Allegato  B,  per  un  nuovo  importo 
complessivo  dei  lavori  pari  ad  Euro  914.999,85  (-  €  31.000,16)  oltre  oneri  per  la 
sicurezza ed Iva 22%;

c) Quadro comparativo – Allegato C, contenente la variazione percentuale dei singoli 
prezzi dei materiali da costruzione aggiornati al Decreto di Regione Lombardia e quelli 
contrattualizzati in sede di offerta calcolati a norma dell’Art. 29 D.l 4/2022; 

Viste le risultanze agli atti contabili e, nella fattispecie, il SAL n. 1 in data 28.11.2022;

Ritenuto di  procedere  alla  variazione  del  quadro  economico  di  progetto  come di  seguito 
indicato a copertura delle somme oggetto di riconoscimento:

DESCRIZIONE
Quadro 

economico di 
progetto

1^ Variazione

 Aggiornament
o Q.E  a 
seguito 

aggiudicazione

2^ Variazione
Nuovo Q.E 
Perizia di 
variante

A1 Importo Lavori  € 946.000,00 - € 94.789,20  € 851.210,80 - € 27.893,94 € 823.316,86

A2
Costo sicurezza € 24.000,00 € 24.000,00 € 24.000,00

S A
Importo 
totale dei 
lavori (A) 

€ 970.000,00
 

€ 875.210,80 - € 27.893,94 € 847.316,86

B1
IVA sui lavori 
(22%)

€ 213.074,00 - € 20.527,62 € 192.546,38 - € 6.136,67 € 186.409,71

B2
Incentivo 
Art.113 D.Lgs. 
50/2016

€  19.040,00 + € 360,00 €  19.400,00 € 19.400,00

B3

Contributo 
ANAC per la 
stazione 
appaltante

€ 375,00 € 375,00 € 375,00

B4 Somme a 
disposizione, 
per 
spostamento 
servizi, 
prestazioni e/o 
acquisti minuti 
complementari 
a fattura (IVA 

€ 1.220,00 - € 720,00 € 500,00 - € 500,00  € 0,00

Copia informatica per consultazione



compresa)

B5

Spese tecniche 
per incarichi 
professionali 
relativi alla 
sicurezza in 
fase di 
esecuzione 
dell'opera (IVA 
ed oneri inclusi)

€ 11.000,00 + € 3.825,00 €  14.825,00 - € 4.579,54 € 10.245,46

B6

Spese tecniche 
per indagini di 
laboratorio sui 
materiali posti 
in opera (IVA 
ed oneri inclusi)

€ 9.725,00  - € 3.791,00 € 6.500,00 - € 6.500,00 € 0,00

B7 Economie - € 115.642,82 € 115.642,82 - € 111.190,13 € 4.452,69

B8

Revisione prezzi 
al  SAL 1 
-Perizia di 
variante, D.l 
4/2022 conv. L. 
2022, n. 25 
(Iva 22%)

- - - + € 156.800,28 € 156.800,28

S B

TOTALE 
SOMME A 
DISPOSIZION
E

€ 255.000,00 € 349.789,20 € 377.683,14

S 
A+
B

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
PROGETTO

 € 1.225.000,00

Dato  atto  che la  spesa  complessiva  di  lordi  Euro  156.800,28  (Iva  22%)  a  titolo  di 
Revisione prezzi ai sensi del D.l 4/2022 e s.m.i trova copertura nel seguente modo: 

- al Cap. 24850/7, Imp. 1103/2023, Sub. Imp…./2023 – Codice Piano dei conti 2020109 per 
Euro 122.769,67;

- al Cap. 24850/7, Imp. 2216/2021, Sub. Imp. 66/2022 – Codice Piano dei conti 2020109 per 
Euro 34.030,61;

        Viste

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di  
Previsione per il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

- la Deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2023-2025 e successive variazioni;

- l'Art. 8 del Decreto 7 marzo 2018 , n. 49;

D E T E R M I N A

Copia informatica per consultazione



 
in  relazione  al  progetto  denominato  "Lavori  di  asfaltatura  di  alcuni  tronchi  di  strade 
Provinciali Zone 1-2-3-8-9 Anno 2021 - CUP G27H21037020003" dell'importo complessivo 
di Euro 1.225.000,00

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  la  seguente  documentazione,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento:

- Allegato A - Atto di sottomissione ‘Revisione prezzi in corso d’opera’ al SAL 1 sottoscritto 
in data 13.07.2023 dal D.l/R.u.p Geom. Sergio Galli e Geom. Roberto Bocchio, in qualità di 
Direttore  Tecnico  dell’operatore  economico  aggiudicatario  dei  lavori  -  Società  E.T.S 
EcoTecnologie Stradali S.r.l.;

- Allegato B – Nuova Perizia di Variante;

- Allegato C - Quadro comparativo;

3. di ratificare la Perizia di variante in corso d’opera in diminuzione, redatta e sottoscritta a 
cura delle parti ai sensi dell’Art 29 comma 1 D.l 4/2022 conv. in L. 25/2022 in deroga 
all’Art. Art. 106 comma 1, l. a) e c) del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. con la quale si procede alla 
variazione dell’importo netto contrattuale pari ad Euro 914.999,85 (- € 31.000,16) oltre 
oneri di sicurezza ed Iva 22%;

4. di riconoscere all’impresa E.T.S ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L. con sede in Località 
Cà Trebbia snc, 29020 Gossolengo (PC) – P.I. 01413200336 la somma di Euro 128.524,82 
(oltre IVA 22 %) pari a complessivi  Euro 156.800,28 (Iva 22%) a titolo di ‘Revisione 
prezzi’ ai sensi dell’Art. 29 D.l. 4/2022, convertito con L. 25/2022 e ss.mm.ii.; 

5. di assestare il quadro economico di progetto così come indicato in premessa;

6. di concedere all’impresa E.T.S ECOTECNOLOGIE STRADALI S.R.L., una proroga dei termini 
contrattuali di ulteriori di 100 gg. dando atto che atto che per effetto di detta proroga il 
nuovo termine per l’ultimazione dei lavori viene fissato alla data del 22.09.2023;

7. di dare atto che la Perizia di Variante in corso d’opera è stata accettata e sottoscritta 
dall’impresa  appaltatrice  quale  parte  integrante  al  contratto  d’appalto  siglato  in  data 
06.06.2022 n. di Rep 38634, senza riserve o eccezioni di sorta, lasciando immutate le 
condizioni a base dello stesso, né alterando il sinallagma contrattuale;

8. di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’operatore economico di 
lordi Euro 156.800,28 (Iva inclusa) trova copertura alla voce “Revisione prezzi al  SAL 1 - 
Perizia di variante, D.l 4/2022 conv. L.  2022, n. 25 (Iva 22%)” del quadro economico 
assestato; 

9. di  sub-impegnare  la  predetta  spesa  nel  seguente  modo:

-  al  Cap.  24850/7,  Imp.  1103/2023,  Sub.  Imp…./2023  –  Codice  Piano  dei  conti 
2020109 per Euro 122.769,67;

- al Cap. 24850/7, Imp. 2216/2021, Sub. Imp. 66/2022 – Codice Piano dei conti 2020109 
per Euro 34.030,61;

Copia informatica per consultazione



10.  di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 21/09/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1261 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNI TRONCHI DI STRADE PROVINCIALI 
ZONE 1-2-3-8-9 - ANNO 2021. IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO EURO 1.225.000,00 
- CUP G27H21037020003. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA 
PER RICONOSCIMENTO REVISIONE PREZZI IMPRESA E.T.S S.R.L. AI SENSI DEL D.L 4 / 
2022 CONV. L. 28 MARZO 2022 N. 25 - CIG 90114568BC

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 24850/7, Imp. 1103/2023, Sub. Imp. 585/2023 per Euro 122.769,67 
Cap. 24850/7, Imp. 2216/2021, Sub. Imp. 66/2022 per Euro 34.030,61 
finanziato in entrata da avanzo fondi frontalieri

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/09/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


